
1

        

  
Decreto n. 18 del 19/02/2026

Pubblicazione n. __________ del 19/02/2026

OGGETTO: Ente Geopaleontologico di Pietraroja - Designazione Rappresentante della Provincia 
di Benevento in seno all’Assemblea del Consorzio di Gestione dell’Ente, ai sensi 
dall’art. 11 comma 1 dello Statuto del predetto Consorzio.

IL PRESIDENTE

Vista la Legge 23 dicembre 2000, n. 388, recante “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge Finanziaria 2001)”, pubblicata nella G.U. n. 302 del 29 dicembre 2000 – S.O. 
n.219 che, all’art. 115, istituisce l’Ente Geopaleontologico di Pietraroja in Provincia di Benevento;

Vista la nota a firma del Capo di Gabinetto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, acquisita 
al protocollo Generale di questa Provincia al n. 25718 del 17.10.2025, con la quale si informa che con decreto 
interministeriale n. 231 del 07.08.2025 è stato approvato il nuovo statuto del Consorzio dell’Ente 
Geopaleontologico di Pietraroja e si richiede alla Provincia di Benevento, di designare il proprio rappresentante 
in seno all’Assemblea dei Consorziati, rispettando il principio della parità di genere e pertanto dovendo 
procedere a designare due nominativi (uno di genere femminile ed uno di genere maschile), al fine di 
consentire, come previsto dall’art. 11 comma 1 dello Statuto del predetto Consorzio, la nomina con decreto del 
Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica dei Componenti la predetta Assemblea;

Vista la delibera di Consiglio Provinciale n. 51 del 14.12.2018, avente ad oggetto: “Definizione degli Indirizzi 
per la designazione di rappresentanti provinciali presso Enti, Aziende, Istituzioni e Società Partecipate”;

Vista la deliberazione presidenziale n. 117 del 18.04.2024 avente ad oggetto: “Indizione manifestazione di 
interesse per la costituzione di una short list per la designazione e nomina di rappresentanti provinciali presso 
Enti , Aziende ed Istituzioni-Indirizzi”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 932 del 9.5.2024 con la quale, a seguito di avviso pubblicato all’albo 
pretorio (reg. pubbl. n.1130 del 19.04.2023),  veniva approvato l’allegato A) costituente la short list di n. 46 
candidati ritenuti idonei in quanto in possesso dei requisiti generali e specifici richiesti dal predetto avviso per 
l’inserimento nella short list;

Vista la deliberazione presidenziale n. 237 del 2.8.2024 avente ad oggetto: “Deliberazione Presidenziale n. 117 
del 18.04.2024 per la designazione e nomina di rappresentanti provinciali presso Enti, Aziende ed Istituzioni- 
Aggiornamento atto di indirizzo  per la costituzione di un Elenco Aperto”;

palmina.vivolo
Typewritten text
447



2

Vista la determinazione dirigenziale n. 1622 del 6.8.2024 con la quale, venivano approvati gli lo schemi di 
avviso pubblico e di domanda (avviso pubblicato all’albo pretorio reg. pubbl. n.2163 del 6.8.2024); 

Vista la nota a firma del Dirigente Servizi di Staff e Supporto prot. 20547 del 20.08.2024 ad oggetto: 
“Chiarimenti e precisazioni in ordine all’avviso pubblico prot. n. 2163 del 6.8.2024 per acquisire istanze di 
candidature da iscrivere nell’elenco aperto per la designazione e nomina dei Rappresentanti Provinciali presso 
enti, aziende, istituzioni e società partecipate”.

Vista la nota istruttoria prot. n. 20682 del 22.08.2024 predisposta dal Servizio Affari generali  con la quale è 
stato trasmesso l’Elenco dei potenziali candidati per rappresentare la Provincia di Benevento in seno 
all’Assemblea del Consorzio di Gestione dell’Ente, costituito sulla base delle istanze pervenute all’Ente alla 
data del 21.08.2024 in adesione a quanto previsto nell’avviso pubblico reg. pubbl. n.1130 del 19.04.2023 e 
dell’ulteriore avviso reg. pubbl. n. n.2163 del 6.8.2024;

Ritenuto di procedere, alla designazione del Rappresentante della Provincia di Benevento ai fini della nomina 
da parte del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica dei Componenti dell’Assemblea del 
Consorzio di Gestione dell’Ente Geopaleontologico di Pietraroja, ai sensi dell’art. 11- Assemblea dei 
Consorziati – comma 1- lett. d) dello Statuto dell’Ente - rispettando il principio della parità di genere e pertanto 
dovendo procedere a designare due nominativi (uno di genere femminile ed uno di genere maschile);

Visti i Curriculum vitae presentati dai candidati:

a) CAROFANO PASQUALE, 

b) DE FILIPPO MARIA CRISTINA, 

Preso atto dei requisiti generali e specifici e tenuto conto delle esperienze professionali maturate dai predetti 
candidati che si evincono dal curriculum agli atti d’ufficio;

Dato atto che i candidati hanno sottoscritto e reso apposita dichiarazione di incompatibilità / inconferibilità 
degli incarichi, ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs 39/2013;  

Dato atto, altresì, che la predetta carica non comporta oneri a carico del Bilancio provinciale;

DECRETA

Per gli argomenti in premessa esposti e che qui si intendono integralmente richiamati:

1. DI PRENDERE ATTO della nota a firma del Capo di Gabinetto del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica, acquisita al protocollo Generale di questa Provincia al n. 25718 del 17.10.2025, 
con la quale si informa che con decreto interministeriale n. 231 del 07.08.2025 è stato approvato il 
nuovo statuto del Consorzio dell’Ente Geopaleontologico di Pietraroja e si richiede alla Provincia di 
Benevento, di designare il proprio rappresentante in seno all’Assemblea dei Consorziati, - rispettando il 
principio della parità di genere e pertanto dovendo procedere a designare due nominativi (uno di genere 
femminile ed uno di genere maschile) - al fine di consentire, come previsto dall’art. 11 comma 1 - 
Assemblea dei Consorziati - lett. d) dello Statuto del predetto Consorzio, la nomina con decreto del 
Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica dei Componenti l’Assemblea;

2. DI INDIVIDUARE i  sig. Carofano Pasquale e De Filippo Maria Cristina, ut supra generalizzati, (BN) 
quali designati a rappresentare  la Provincia di Benevento ai fini della nomina da parte del Ministero 



3

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica dei Componenti dell’Assemblea del Consorzio di Gestione 
dell’Ente Geopaleontologico di Pietraroja; 

3. DI DARE ATTO che la predetta designazione non comporta oneri a carico del Bilancio provinciale.

4. DI NOTIFICARE copia del Presente Decreto :

 Al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - ufficio capo di Gabinetto - per i 
successivi adempimenti di competenza.

 Agli interessati per la formale accettazione dell’incarico  e per la conferma e rinnovo  delle 
dichiarazioni di incompatibilità/inconferibilità, ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs 39/2013; 

 al Consorzio di Gestione dell’Ente Geopaleontologico di Pietraroja. 

5.  DI TRASMETTERE il presente Decreto  insieme  agli ulteriori documenti richiesti con la nota del 
17/10/2025 prot. 25718 al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica

6.  DI TRASMETTERE, altresì,  copia del Presente Decreto 

 al Segretario Generale della Provincia di Benevento

 Ai Dirigenti

 Ai Consiglieri Provinciali

5. DI PUBBLICARE il Presente Decreto all’Albo on line della Provincia di Benevento oltre che nella 
apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito della Provincia, ai sensi e per gli effetti di 
cui al D. Lgs 33/2013.

Il Presidente
(Nino Lombardi)

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to



4

  PROVINCIA   di   BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 18 del 19/02/2026 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente con 

n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

_____________________

palmina.vivolo
Typewritten text
19/02/2026

palmina.vivolo
Typewritten text
15

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to

palmina.vivolo
Typewritten text
447


